中信建投证券股份有限公司关于

贵州盘江精煤股份有限公司

为控股子公司项目贷款提供担保的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“本保荐机

构”）作为贵州盘江精煤股份有限公司（以下简称“盘江股份”或“公司”）

非公开发行A股股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上

海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11号

——持续督导》等相关文件的要求，对盘江股份为控股子公司项目贷款提供担保

事项进行了审慎核查，核查情况如下：

一、担保情况概述

（一）马依公司基本情况

贵州盘江马依煤业有限公司（以下简称“马依公司”）于 2009 年 1 月 19 日

在贵州省六盘水市盘县登记设立，注册资本金为 15.2亿元，主营业务是煤炭开采

与销售，公司持有的股权比例为 73.51%，贵州粤黔电力有限责任公司持有的股

权比例为 20.42%，贵州省煤田地质局持有的股权比例为 6.07%。截至 2023 年 4

月30日，马依公司资产总额32.78亿元，负债总额23.12亿元，净资产9.66亿元，

期末资产负债率 70.53%（以上数据未经审计）。

（二）马依西一井项目情况

马依西一井项目建设规模 240 万吨/年（其中：一采区 120 万吨/年、二采区

120 万吨/年），项目核准总投资 32.47 亿元（不含矿业权费用），其中马依公司

注册资本金用于该项目 11.20 亿元，马依公司已取得银行贷款 16.90 亿元，该项

目资金缺口 4.37 亿元。

截止 2023年 4月底，累计完成投资 27.2亿元。马依西一井项目一采区（120

万吨/年）已于 2023 年 2 月取得贵州省能源局颁发的《安全生产许可证》，正式

投入生产；马依西一井项目二采区（120万吨/年）按计划推进建设，计划于 2025

年进入联合试运转。

（三）担保主要内容

为了加快马依西一井项目建设，满足项目建设资金需求，马依公司拟向银

行申请项目贷款 2.6 亿元，贷款期限为 8-13 年，贷款利率为五年期 LPR+40BP。

1

根据银行授信条件，马依公司请求公司为上述项目贷款提供全额连带责任保证担

保，担保期限与贷款期限一致。同时马依公司以其持有的有效资产向公司提供相

应反担保，反担保期限与担保期限一致。

二、本次担保对公司的影响

1.公司本次为马依公司 2.6 亿元的项目贷款提供全额连带责任保证担保，担

保金额占公司最近一期经审计净资产的比例为 2.07%。截止目前，经审批公司累

计对外提供担保额度为 35.70 亿元（含本次担保金额），公司累计实际对外提供

担保余额为 22.21 亿元。

2.公司本次为马依公司马依西一井项目贷款提供担保，符合公司做强做优做

大煤炭主业的发展方向，有利于提升公司优质煤炭产能规模。

3.为了落实反担保措施，马依煤业公司同意以其持有的有效资产向公司提供

相应的反担保，风险总体可控。

三、本次担保事项决策程序

公司第六届董事会 2023 年第二次临时会议于 2023 年 6 月 7 日以通讯方式召

开，会议以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于为贵州

盘江马依煤业有限公司马依西一井项目贷款提供担保的议案》，同意提交股东大

会审议。

公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见：公司为马依公司 2.6 亿元项

目贷款提供全额连带责任保证担保，有利于解决马依公司马依西一井项目的建设

资金需求，表决程序合法有效，同时马依公司能够提供相应的反担保，风险相对

可控，该事项不存在损害广大股东尤其是中小股东利益的情形，同意提交公司股

东大会审议。

本事项尚需提交公司股东大会审议。

四、董事会意见

为了加快马依公司马依西一井项目建设，满足项目建设资金需求，会议同

意公司为马依公司 2.6 亿元项目贷款提供全额连带责任保证担保，贷款期限为 8-

13 年，贷款利率为五年期 LPR+40BP，担保期限与贷款期限一致；同时马依公司

以其持有的有效资产向公司提供相应反担保，反担保期限与担保期限一致。同意

提交公司股东大会审议。

2

五、公司对外担保金额及逾期担保的累计金额

公司本次对马依公司 2.6 亿元的项目贷款提供全额连带责任保证担保，担保

金额占公司最近一期经审计净资产的比例为 2.07%。截至本核查意见出具日，经

审批公司累计对外提供担保额度为 35.70 亿元（含本次担保金额），占公司最近

一期经审计净资产的 28.37%；公司累计实际对外提供担保余额为 22.21 亿元，占

公司最近一期经审计净资产的 17.65%，全部为本公司为全资子公司或者控股子

公司提供的担保。截止本核查意见出具日，公司无逾期担保情况发生。

六、保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：盘江股份本次为控股子公司提供担保事项符合

《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规及规范性文件的要求

和《公司章程》的规定，不存在损害公司和股东利益的行为。公司董事会已审议

通过《关于为贵州盘江马依煤业有限公司马依西一井项目贷款提供担保的议案》，

独立董事发表了明确同意意见，表决程序合法合规。此事项尚需提交公司股东大

会审议。

综上，中信建投证券对盘江股份本次为控股子公司项目贷款提供担保事项

无异议。

(以下无正文）

3

4